
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N. 16  DEL 28 LUGLIO 2014 

 

 

 

 

 

L’anno 2014, il giorno ventotto del mese di luglio (28/07/2014) presso la sede della Società sita in 

Santa Ninfa, è riunito il Consiglio di Amministrazione della S.R.R. “Trapani Provincia Sud”. 

All’atto della discussione del punto all’O.d.G. inserito al n. 02 della convocazione: : " PROTOCOLLO 

DI INTESA PER LA COLLABORAZIONE SCIENTIFICA TRA LA SRR "TRAPANI PROVINCIA SUD" S.P.A. - SOC. 

CONSORTILE E IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, AMBIENTALE, AEROSPAZIAE, DEI MATERIALI 

(DICAM) DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PALERMO.-”, constata e da atto: 

 Che la riunione è stata regolarmente convocata nei termini previsti dallo Statuto; 

 Che per il C.d.A. sono presenti 

 

COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

Cristaldi Nicolò (Presidente) X  

Errante Felice Junior (V. Presidente) X  

Fontana Rosario x  

 

 Che per il Collegio Sindacale sono presenti  

COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

Ginevra Fabio  (Presidente) X  

Lombardo Gaspare (Sindaco Effettivo) X  

Bruccoleri Domenica (Sindaco Effettivo)  x  

 

dichiara validamente costituita la riunione e la sua idoneità a deliberare sull’argomento posto 

all’O.d.G. . 

OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA PER LA COLLABORAZIONE SCIENTIFICA TRA LA SRR "TRAPANI 
PROVINCIA SUD" S.P.A. - SOC. CONSORTILE E IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, 
AMBIENTALE, AEROSPAZIAE, DEI MATERIALI (DICAM) DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
PALERMO.- 

S.R.R. – Trapani Provincia Sud – 
Società Consortile S.p.A. 

 
Sede Legale: CENTRO SERVIZI - AREA ARTIGIANALE 91029 Santa Ninfa (Trapani)  Cod. fiscale e P.Iva02485430819 

Tel. 0924.1860399 - 0924.1860439 - fax 0924.1860438 – pec: srrtrapanisud@pec.it 

 



Il Presidente chiama a svolgere le funzioni di Segretario il Dott. Vito Di Giovanni, dipendente della 

Belice Ambiente S.p.A. in liquidazione utilizzato dalla S.R.R. “Trapani Provincia Sud” che dichiara di 

essere consapevole delle responsabilità e obblighi derivanti dalla funzione. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO 

- che la Società deve svolgere i servizi di regolamentazione della raccolta rifiuti nel territorio 
dell'A.T.O. TP/9 (Trapani Provincia Sud) per come previsto dalla L.R. 9/2010 e ss.mm.ii. e 
dallo Statuto Sociale; 

 

- che il DICAM possiede competenze specifiche sulle tematiche di interesse per le attività del 
Società, con particolare riferimento a quelle di ricerca e formazione, 

 

RITENUTO necessario stabilire un rapporto di collaborazione tra la Società SRR e il DICAM, 

finalizzato allo svolgimento di attività mirate e di interesse per la Società, sia di natura tecnica, 

scientifica che didattica, su tematiche di volta in volta proposte dalla Società e su cui il DICAM 

manifesterà competenza e interesse alla collaborazione. 

VISTA la proposta di protocollo d'intesa; 

CONSIDERATO che tra le attività di cui sopra sono ricomprese: 

a) la redazione del Piano d'Ambito per la gestione dei servizi di spazzamento, raccolta, 

trasporto, trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani e speciali; 

b) l’assistenza tecnico-scientifica per l’analisi dei materiali e la protezione dalla corrosione per 

i sottoservizi urbani dei Comuni Soci della SRR "Trapani Provincia Sud" A.T.O. TP/9 e per la 

progettazione dei relativi impianti; 

c) la collaborazione nella redazione di progetti di bonifica e/o messa in sicurezza di siti 

contaminati ricadenti all’interno del territorio dell'A.T.O. TP/9 (Trapani Provincia Sud); 

 

Con la seguente votazione 

NUMERO VOTI FAVOREVOLI NUMERO VOTI CONTRARI NUMERO ASTENUTI 

3 / / 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, il PROTOCOLLO DI INTESA PER LA 

COLLABORAZIONE SCIENTIFICA TRA LA SRR "TRAPANI PROVINCIA SUD" S.P.A. - SOC. CONSORTILE E 

IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, AMBIENTALE, AEROSPAZIAE, DEI MATERIALI (DICAM) 



DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PALERMO, nel testo, composto di 9 articoli, unito alla 

presente quale sua parte integrante e sostanziale;  

2. di conferire mandato al Presidente, On. Nicola Cristaldi, per la sottoscrizione del Protocollo 

d’intesa sulla base dello schema di cui al punto 1;  

3. di precisare che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio della 

Società;  

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

       Il Presidente           Il Segretario 
F.toOn. Nicola Cristaldi               F.to Dott. Vito Di Giovanni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PROTOCOLLO DI INTESA PER LA COLLABORAZIONE SCIENTIFICA TRA 

LA SRR "TRAPANI PROVINCIA SUD" S.P.A. - SOC. CONSORTILE  

E 

IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, AMBIENTALE, AEROSPAZIAE, DEI 

MATERIALI (DICAM) DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PALERMO 

 

 

 

 

Tra la SRR "Trapani Provincia Sud" S.p.A. - Soc. Consortile (TP), rappresentata dal Presidente pro-

tempore On. Nicolò Cristaldi, domiciliato nella Sede Sociale, Centro Servzi Zona Artigianale, 

91029 Santa Ninfa (TP), codice fiscale e partita IVA 02485430819, di seguito denominato 

“Società” 

 

e 

 

Il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, Aerospaziale, dei Materiali dell’Università degli 

Studi di Palermo, di seguito denominato “DICAM”, con sede in Viale delle Scienze, 90128 

Palermo, codice fiscale 80023730825, partita IVA 00605880822, rappresentato dal Direttore pro-

tempore Prof. Francesco Di Quarto  

 

premesso 

 

- che la Società deve svolgere i servizi di regolamentazione della raccolta rifiuti nel territorio 

dell'A.T.O. TP/9 (Trapani Provincia Sud) per come previsto dalla L.R. 9/2010 e ss.mm.ii. e 

dallo Statuto Sociale; 

 

- che il DICAM possiede competenze specifiche sulle tematiche di interesse per le attività del 

Società, con particolare riferimento a quelle di ricerca e formazione, 

 
si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Articolo 1 - Finalità e oggetto della collaborazione 

 

La Società e il DICAM convengono di stabilire un rapporto di collaborazione, finalizzato allo 

svolgimento di attività mirate ed attività di interesse per la Società, riportate in premessa. 

Tali attività potranno essere di natura tecnica, scientifica e didattica, su tematiche di volta in volta 

proposte dalla Società e su cui il DICAM manifesterà competenza e interesse alla collaborazione. 

A mero titolo di esempio, tali attività potranno comprendere: 

d) la redazione del Piano d'Ambito per la gestione dei servizi di spazzamento, raccolta, 

trasporto, trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani e speciali; 

e) l’assistenza tecnico-scientifica per l’analisi dei materiali e la protezione dalla corrosione per 

i sottoservizi urbani dei Comuni Soci della SRR "Trapani Provincia Sud" A.T.O. TP/9 e per 

la progettazione dei relativi impianti; 



f) la collaborazione nella redazione di progetti di bonifica e/o messa in sicurezza di siti 

contaminati ricadenti all’interno del territorio dell'A.T.O. TP/9 (Trapani Provincia Sud); 

 

Articolo 2 - Attuazione della collaborazione 

Ai fini dell’attuazione delle attività oggetto della collaborazione, le parti stipuleranno apposite 

convenzioni, finalizzate alla definizione dell’oggetto specifico da attuare, delle attività di 

competenza di ciascuna delle due parti, del personale impegnato, della durata dell’attività e degli 

oneri e dei compensi finanziari. 

Resta inteso che per ogni singolo incarico le parti concorderanno il compenso economico che non 

potrà superare la soglia consentita dal Codice dei Contratti, di cui al D. Lgs. N. 163 del 12/04/2006 

e ss.mm.ii., per l’affidamento diretto. 

In caso di mancato accordo sul compenso la Società sarà libera di procedere ad affidamento ad altro 

Ente o professionista. 

 

Articolo 3 - Responsabili della collaborazione 

Il DICAM indica quale proprio responsabile della collaborazione il Prof. Gaspare Viviani. 

La Società indica quale proprio responsabile della collaborazione l'Incaricato alla Segreteria e Affari 

Generali Dott. Vito Di Giovanni. 

L’eventuale sostituzione del responsabile della collaborazione di una delle parti, dovrà essere 

comunicata ed approvata dall’altra parte. 

 

Articolo 4 - Strutture, attrezzature e risorse messe a disposizione dalle parti 
Per le attività oggetto della presente collaborazione la Società e il DICAM metteranno a disposizione le attrezzature e il personale utili al 

raggiungimento degli obiettivi in essa previsti. 

 

Articolo 5 - Oneri connessi all’attuazione della collaborazione 

Gli oneri finanziari connessi allo svolgimento della attività oggetto della collaborazione sono a 

carico della Società e verranno definiti nell’ambito delle convenzioni di cui al precedente articolo 2. 

Il DICAM metterà a disposizione il proprio personale e le attrezzature di proprietà, il cui impegno 

verrà tenuto in conto nell’ambito della valutazione degli oneri di cui sopra, in funzione del reale 

impegno temporale degli stessi e dei relativi consumi di materiali e attrezzature. 

 

Articolo 6 - Copertura assicurativa 

Il DICAM garantisce la copertura assicurativa contro gli infortuni e per responsabilità civile verso 

terzi del proprio personale, strutturato e non, impegnato nelle attività oggetto della presente 

collaborazione. 

Il Società garantisce analoga copertura assicurativa ai propri dipendenti o collaboratori a qualsiasi 

titolo impegnati nello svolgimento delle suddette attività. 

 

Articolo 7 - Durata della collaborazione e procedure di rinnovo 

La presente collaborazione entra in vigore alla data della sua stipula e ha durata di 24 mesi a partire 

da tale data. 

Essa si intende tacitamente rinnovata di anno in anno, in assenza di esplicita nota di recesso inviata 

da una delle parti alla rimanente entro 30 giorni dalla data di scadenza. 

 



Articolo 8 - Trattamento dei dati personali 

Il DICAM provvede al trattamento, alla diffusione e alla comunicazione dei dati personali relativi 

alla presente collaborazione, nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali e di quanto 

previsto dal proprio Regolamento emanato in attuazione del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia 

di protezione dei dati personali”. 

Il Società si impegna a trattare i dati personali provenienti dal DICAM unicamente per le finalità 

connesse all’esecuzione della presente collaborazione. 

 

Articolo 9 - Controversie 

Per qualsiasi controversia che dovesse nascere dall’esecuzione della presente collaborazione, le 

parti si affideranno a una Commissione arbitrale composta da tre membri, di cui due nominati da 

ciascuna delle due parti e un terzo, che fungerà da Presidente, scelto di comune accordo. 

Qualora la controversia non trovasse soluzione nell’ambito della procedura così definita, resta 

competente il foro di Palermo. 

 
Palermo, ____________________  

 

                         IL DIRETTORE                                                      IL SINDACO DEL SOCIETÀ  

                           DEL DICAM                                                    DI MAZARA DEL VALLO (TP) 

              (Prof. Ing. Francesco Di Quarto)                                             (On. Nicolò Cristaldi) 

 

 


